
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11791 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11791 

 Del: 30/12/2014 

 Esecutivo da: 30/12/2014 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Anziani 

e disabili 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento servizio  di deblatizzazione e derattizzazione  presso i locali del Complesso 

Residenziale di Via Modigliani e i Centri Diurni "Il Giaggiolo" posto in Via Canova 116 e Rondini 

posto in Modigliani 184  (procedura SIGEME 

 

 

 

 
Centro di costo 616 

Centro di costo 846 

Voce di spesa  3240                                  

COD. BEN 2571 

CIG : Z7D11CD2E0 

 

 

P.O.ANZIANI E DISABILI 

 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29 luglio 2014 , immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014, il Bilancio Triennale 2014/16 e la relazione 

previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 287 del 19/9/2014, esecutiva ai termini di legge, è stato 

approvato il PEG dell’anno 2014, sulla cui  base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di gestione 

necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente, compresa l'assunzione dei relativi 

impegni di spesa; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11791 

 

 che con D.D. n. 4142 del 26/05/2014 il Direttore della Direzione Servizi Sociali ha conferito al 

sottoscritto l’incarico di responsabile della P.O. Anziani e Disabili e assegnate le relative deleghe; 

 

CONSIDERATO che i locali del Complesso Residenziale e Centri Diurni Rondini e Giaggiolo   occorre 

tenere sotto controllo ed eliminare la presenza di blatte e roditori, in quanto possono arrecare danni alla 

salute agli ospiti della struttura nonché alle persone che ivi lavorano, essendo vettori di numerosi organismi 

patogeni per gli esseri umani, in quanto passano da ambienti altamente inquinati ad ambienti di vita normale; 

 

RILEVATA pertanto la necessità di proseguire gli interventi sia tramite l’attività di monitoraggio mensili 

che tramite interventi straordinari  di disinfestazione e derattizzazione al bisogno da parte di una Ditta 

specializzata nel settore;  

 

DATO ATTO che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico (Sigeme) per gli acquisti di beni 

e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e al quale si 

richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del 

5/3/2012; 

 

DATO ATTO che: 

 in data 06/10/14 è stata lanciata tramite la piattaforma SIGEME la procedura pubblica per 

l’acquisizione dei servizi in parola (codice ID 2281) per un servizio di deblatizzazione e 

derattizzazione e monitoraggio delle blatte e dei roditori.  

La richiesta d’offerta  conteneva le seguenti specifiche: 

 importo mensile per il monitoraggio  di blatte e roditori  per ogni Centro  

 importo per l’intervento straordinario 

alla scadenza fissata per il giorno 5 novembre  2014  sono solo pervenute 2 offerte allegate alla presente;  

l’offerta del Quadrifoglio Spa prevede: 

per il Centro Diurno  il Giaggiolo: 

 un importo mensile per il monitoraggio di blatte e roditori di € 60,00 oltre a IVA 22%: 

 fornitura e posizionamento trappole € 120,00 oltre a IVA 22% 

 Intervento straordinario di derattizzazione per un Importo di € 80,00 oltre a IVA 22% 

 Intervento straordinario di deblattizzazione  per un Importo di € 160,00 oltre a IVA 22% 

per il Complesso Residenziale di Via Modigliani e Centro Diurno Le Rondini 

 un importo mensile per il monitoraggio di blatte e roditori di € 80,00 oltre a IVA 22%: 

 fornitura e posizionamento trappole € 160,00 oltre a IVA 22% 

 Intervento straordinario di derattizzazione per un Importo di € 80,00 oltre a IVA 22% 

 Intervento straordinario di deblattizzazione  per un Importo di € 210,00 oltre a IVA 22% 

 

 l’offerta della Ditta SIVA prevede un preventivo di: 

 un importo mensile per il monitoraggio di blatte e roditori € 50,00 per il Centro Diurno Il 

Giaggiolo e € 100,00 per il Complesso Residenziale di Via Modiglini comprensive di 

trappole e tavolette oltre a IVA 22%; 

 Importo per intervento straordinario € 180,00 per la deblattizzazione e 50,00 per la 

derattizzazione oltre a IVA 22%;  

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11791 

 

CONSIDERATO che la Ditta Silva presenta un offerta più congrua e vantaggiosa in quanto il servizio sarà 

così articolato: 

 12 interventi per il monitoraggio di blatte e roditori con cadenza mensile per entrambi i 

centri  dal (1 gennaio al 31 dicembre) per un valore complessivo di € 1.800,00 oltre IVA (12 

X € 150,00) 

 2 interventi straordinari di derattizzazione  per un valore complessivo di € 100,00 oltre IVA 

(2 X € 50,00) 

 2 intervento di  deblatizzazione per un valore di € 360,00 oltre IVA  

CONSIDERATA la necessità di non frazionare il periodo sia per economicità, vista la somma esigua, sia per 

garantire la continuità del servizio;  

 

RITENUTO pertanto opportuno dal  

affidare alla Ditta  SIVA (cod. ben.2571): 1 gennaio  al 31 dicembre  2015 il servizi di 

derattizzazione e deblatizzazione per un importo complessivo di €  2757,20 compresa IVA di 

seguito articolato: 

 Monitoraggio mensile di blatte e roditori per il  Centro Diurno “IL Giaggiolo” posto in Via 

Canova 116, 2 interventi straordinari di deblatizzazione e derattizzazione per una spesa 

complessiva di € 1012, 60 inclusa IVA al 22%; 

 di imputare la spesa sul capitolo 42565 dell’esercizio finanziario 2015 

 Monitoraggio mensile di blatte e roditori per il Complesso residenziale di Via Modigliani e il 

Centro Diurno Rondini 2 interventi straordinari di deblatizzazione e derattizzazione per una 

spesa complessiva di € 1.744,60 inclusa IVA al 22%; 

 Da imputare la spesa sul capitolo 41305 dell’esercizio finanziario 2015 

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO l’art.81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

affidare alla Ditta  SIVA (cod. ben.2571): 1 gennaio  al 31 dicembre  2015il servizi di 

derattizzazione e deblatizzazione di seguito articolato: 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11791 

 

 Monitoraggio mensile di blatte e roditori per il  Centro Diurno “IL Giaggiolo” posto in Via 

Canova 116, 2 interventi straordinari di deblatizzazione e derattizzazione per una spesa 

complessiva di € 1012, 60 inclusa IVA al 22%; 

 di imputare la spesa sul capitolo 42565 dell’esercizio finanziario 2015 

 Monitoraggio mensile di blatte e roditori per il Complesso residenziale di Via Modigliani e il 

Centro Diurno Rondini 2 interventi straordinari di deblatizzazione e derattizzazione per una 

spesa complessiva di € 1.744,60 inclusa IVA al 22%; 

 Da imputare la spesa sul capitolo 41305 dell’esercizio finanziario 2015 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTE PROPOSTE 

 

 

Firenze, lì 30/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Raffaele Uccello 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 42565 0 15/001184 00 1012,6 

2) 41305 0 15/001185 00 1744,6 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11791 

 

 


